3

 [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2024 г.                                                                                               № 575

р.п. Вешкайма

О некоторых мерах по совершенствованию питания обучающихся

в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области

           В целях обеспечения единого подхода к организации здорового питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области, обеспечивающего правильное физиологическое развитие детей, исполнения пункта 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации   от 24.01.2020 № Пр-113  по реализации Послания Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, соблюдения требований к качеству и безопасности питания, в соответствии с распоряжением Правительства Ульяновской области от 17.05.2024 № 214-пр «О некоторых мерах по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории  Ульяновской области»,   постановляю:

 1. Утвердить  Методику определения стоимости продуктового набора для организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области (приложение №1).

2.  Руководителям  общеобразовательных  организаций  муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области  осуществлять горячее питание обучающихся в соответствии с типовым региональным меню для организации  горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Вешкаймский район»  Ульяновской области, утверждённым распоряжением Правительства Ульяновской области от 17.05.2024 № 214-пр «О некоторых мерах по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Ульяновской области».
3.  Общеобразовательным   организациям, расположенным на территории муниципального образования «Вешкаймский район»  Ульяновской области,   являющимся  заказчиками   на поставку продуктов питания (далее – заказчики):

3.1. Обеспечить организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе оснащение пищеблоков, используемых  для  организации  питания обучающихся в общеобразовательных организациях, с учетом типов пищеблоков.
3.2. Рассмотреть возможность осуществления закупки пищевых продуктов для организации питания обучающихся путём проведения электронных конкурсов в соответствии со статьёй 48 Федерального закона  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ, а в случае приобретения одних и тех же товаров - осуществления закупки пищевых продуктов для организации питания обучающихся путём проведения совместных электронных конкурсов – в соответствии со статьёй 25  данного закона.
3.3.  Обеспечить при планировании закупок пищевых продуктов   для организации питания обучающихся направление проектов контрактов на поставку пищевых продуктов   для организации питания обучающихся и проектов дополнительных соглашений в областное государственное казённое учреждение «Агенство социального питания» для их согласования.
4. Признать утратившими силу:

         4.1. Постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области от 06.05.2022 № 385 «Об отдельных мерах по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области».
          4.2. Постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области от 12.01.2023 № 8 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Вешкаймский район» от 06.05.2022 № 385  «Об отдельных мерах по совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника муниципального учреждения Управление образования администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области.

Глава администрации

муниципального образования

«Вешкаймский район»

                             Т.Н. Стельмах
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Вешкаймский район»

Ульяновской области

от 08.07.2024 № 575
                                       МЕТОДИКА
определения стоимости продуктового набора  для  организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области
           1. Максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора для питания обучающихся в общеобразовательных организациях, находящихся на территории муниципального образования «Вешкаймский район»  Ульяновской области (далее – образовательные организации) рассчитывается по формуле:
Спр = Ʃi(Цi × Мi), где
Спр - максимальная стоимость среднесуточного  набора пищевой продукции (далее – продуктовый набор) для питания обучающихся в общеобразовательных организациях, состав которого определяется приложением № 7 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации общественного питания насе​ления»;
i- продукт, входящий в среднесуточный продуктовый набор;
Цi- средняя рыночная стоимость i-го продукта, входящего в среднесуто​чный продуктовый набор, за отчётный период, рассчитываемая на основании данных статистического наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги в Ульяновской области, публикуемых территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области;
Мi - среднесуточный объём потребления i-гoпродукта.
          2. При определении максимальной стоимости продуктового набора, входящего в рацион питания обучающихся в общеобразовательных организациях, стоимость такого рациона питания рассчитывается в процентном соотношении от стоимости, определённой в соответствии с пунктом 1 настоящей Методики. Процентные соотношения для рационов питания устанавливаются в соответствии с таблицей 3 приложения № 10 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
________